
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

30. 8. 2023 

Odhad výnosů a sklizně vybraných zemědělských 
plodin ve Zlínském kraji k 15. 7. 2023 

Podle odhadu hektarových výnosů a sklizně vybraných zemědělských plodin 

k 15. 7. 2023 se ve Zlínském kraji očekávala produkce téměř 273 tis. tun základních 

obilovin, o 3,4 % nižší proti definitivním údajům loňského roku. Meziročně lepší výsledky 

výhradně z důvodu větší osevní plochy vykázala odhadovaná sklizeň ozimého ječmene 

(o 1,5 %) a řepky (o 2,8 %). Hektarové výnosy byly v odhadech nižší, nejvýrazněji 

u pšenice jarní (o 0,43 t/ha), mírně vyšší pouze u žita (o 0,05 t/ha). 

Letošní očekávaná sklizeň téměř 273 tis. tun základních obilovin (pšenice, žita, ječmene, 

ovsa a tritikale) ve Zlínském kraji podle zpracovaného odhadu Českého statistického úřadu 

k 15. 7. 2023 byla proti definitivním údajům předchozího roku nižší o 9 tis. tun, resp. 3,4 %. 

S menší produkcí se počítalo také u hrachu polního na zrno (o 10,3 %), kterého se 

odhadovalo sklidit 4 tis. tun, a výrazně nižší pak u máku (o 42,0 %) při sklizni 0,4 tun. Horší 

výsledky způsobily menší osevní plochy a nižší hektarové výnosy. 

 

Osevní plocha byla ve Zlínském kraji meziročně větší pouze u řepky (o 1 165 ha) a ozimého 

ječmene (o 95 ha), u všech ostatních odhadovaných plodin se snížila. U žita klesla téměř 

o polovinu, u jarní pšenice o dvě pětiny, u máku o více jak třetinu. 

 

Tab. 1 Odhad výnosů a sklizně zemědělských plodin ve Zlínském kraji k 15. 7. 2023 

 

definitivní 

2022

odhad 

2023

rozdíl

 2023-

2022

definitivní 

2022

odhad 

2023

index 

2023/ 

2022

sklizňová 

2022

osevní 

2023

index 

2023/

2022

 Základní obiloviny 5,94 5,90 -0,03 282 259 272 803 96,6 47 552 46 213 97,2

     Pšenice celkem 6,13 6,11 -0,02 204 294 199 860 97,8 33 337 32 712 98,1

         Pšenice ozimá 6,19 6,18 -0,02 196 474 193 240 98,4 31 717 31 292 98,7

         Pšenice jarní 4,83 4,39 -0,43 7 819 4 256 54,4 1 620 969 59,8

         Pšenice tvrdá . 5,23 x . 2 364 x . 452 x 

     Žito ozimé a jarní 4,51 4,56 0,05 1 084 558 51,5 240 122 51,0

     Ječmen celkem 5,69 5,60 -0,09 69 853 65 914 94,4 12 275 11 760 95,8

        Ječmen ozimý 6,25 6,19 -0,06 23 797 24 144 101,5 3 805 3 900 102,5

        Ječmen jarní 5,44 5,31 -0,12 46 056 41 770 90,7 8 470 7 860 92,8

     Oves 3,65 3,46 -0,19 3 788 3 321 87,7 1 037 959 92,4

     Tritikale 4,89 4,77 -0,12 3 241 3 149 97,2 663 660 99,5

 Hrách polní na zrno 2,91 2,71 -0,19 4 377 3 924 89,7 1 506 1 446 96,1

 Řepka 3,41 3,20 -0,21 42 185 43 374 102,8 12 374 13 539 109,4

 Mák 0,78 0,68 -0,10 700 406 58,0 898 595 66,2

Plodina

Hektarový výnos (t/ha) Sklizeň (t) Plocha (ha)

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Hektarové výnosy se očekávaly v kraji meziročně všeobecně nižší, mírně vyšší pouze u jediné 

plodiny - žita (o 0,05 t/ha). Výrazně nižší byl odhadován především výnos pšenice jarní 

(o 0,43 t/ha). Počítalo se s horším výnosem řepky (o 0,21 t/ha), ovsa i hrachu polního na zrno 

(shodně o 0,19 t/ha), jarního ječmene i tritikale (shodně o 0,12 t/ha), také máku (o 0,1 t/ha) 

a s menším poklesem výnosu všech zbývajících vybraných zemědělských plodin. 

 

Graf 1 Sklizeň nejrozšířenějších zemědělských plodin v letech 2013 – 2022 a odhad 

            sklizně k 15. 7. 2023 ve Zlínském kraji 

 
U nejrozšířenější zemědělské plodiny pšenice ozimé se předpokládala sklizeň 193 tis. tun, 

o 3 tis. tun (1,6 %) menší proti loňskému roku. Pšenice jarní se očekávalo sklidit 4 tis. tun, 

meziročně méně o 4 tis. tun (45,6 %), a pšenice tvrdé 2 tis. tun. Odhad produkce 200 tis. tun 

pšenice celkem byl při srovnání s předchozím desetiletím podprůměrný a nadprůměrný 

z pohledu předešlých pěti let, proti minulému roku o 4 tis. tun (tj. 2,2 %) nižší. 

 

Druhé nejrozšířenější plodiny, řepky, bylo dle odhadů předpokládáno sklidit 43 tis. tun, proti 

roku 2022 o 1 tis. tun (tj. 2,8 %) více. Z hlediska předešlého 10-letého období to byla úroda 

podprůměrná a mírně podprůměrná i vzhledem k uplynulým 5 letům. 

 

Sklizeň ječmene jarního, další nejvíce zastoupené plodiny v kraji, měla dle odhadu dosáhnout 

42 tis. tun, meziročně o 4 tis. tun (9,3 %) nižší úrovně. Ječmene ozimého se očekávalo letos 

vypěstovat 24 tis. tun, tj. více o 0,3 tis. tun (1,5 %). Sklizeň 66 tis. tun ječmene celkem byla 

proti předešlým deseti i pěti letům nadprůměrná, ale proti loňsku nižší o 4 tis. tun (5,6 %). 

 

1
9
7 2

2
3

2
3
1

2
3
2

1
9
6

1
7
9 2

0
1

2
0
4

1
9
5

2
0
4

2
0
0

5
7 6
0

4
4 5
2

4
7 5
3

4
6

4
3

3
8 4
2

4
3 5
1 7

1

6
6

6
0

5
1

5
0 6
0 6
6

6
4 7
0

6
6

0

50

100

150

200

250

ti
s
. 
tu

n

sklizeň

desetiletý průměr (2013 - 2022)

pětiletý průměr (2018 - 2022)

Ječmen
Řepka

Pšenice

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Graf 2 Indexy odhadů sklizně nejrozšířenějších zemědělských plodin v ČR a podle krajů 

            k 15. 7. 2023 

 
Oves, tritikale a žito patřily ve Zlínském kraji k méně pěstovaným plodinám. Ovsa se 

odhadovalo sklidit 3 tis. tun, proti minulému roku méně o 0,5 tis. tun (12,3 %). Sklizeň tritikale 

byla očekávána na úrovni 3 tis. tun, meziročně nižší o 0,1 tis. tun (2,8 %). Produkci o velikosti 

0,6 tis. tun uvedly odhady u žita, při srovnání s rokem 2022 to bylo o 0,5 tis. tun (48,5 %) méně. 

 

Další informace naleznete na : 
 
Odhady sklizní - červenec 2023 | ČSÚ (czso.cz) 
 
Odhady sklizně - operativní zpráva - k 15. 7. 2023 | ČSÚ (czso.cz) 
 

 

Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@czso.cz 

 40,0

 60,0

 80,0

 100,0

 120,0

 140,0

%

 Pšenice  Řepka  Ječmen

(sklizeň 2022 = 100)

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/odhady-sklizni-cervenec-2023
https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-15-7-2023
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

